CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 06/2023

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

“INSTITUI o nome da Taça do

Terceiro Campeonato de bairros

de Terra de Areia e dá outras

providências”.

 Art. 1º Fica instituído o nome da Taça para o 3º Campeonato de

Bairros do Município de Terra de Areia, conforme Artigo 5º da Lei

Municipal nº 2.500 de 18 de Setembro de 2019.

     Art.2º A Taça do Campeonato de Bairros Municipal de Futebol de

Campo de Terra de Areia, fica denominada no ano de 2023 como

“ARLINDO PATRICIO DA SILVA”.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                     Terra de Areia 17 de março de 2023

Bancada do MDB:

Diogo Franco de Souza_____________________________________

Elizete Ferreira____________________________________________

Lucimara da

Silva__________________________________________

Lindones Konig___________________________________________

Lucas Justin______________________________________________

Manoel Pedro de Andrade__________________________________

Pedro Henrique Gross______________________________________

Bancada do PP:

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

Márcio Ferrari___________________________________________

Julio Pinho Witt___________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente projeto de Lei tem como objetivo denominar a Taça para

o Campeonato de Bairros Municipal de futebol de Campo de Terra de

Areia, homenageando pessoas que ajudaram a construir e desenvolver

este esporte no Município.

Como mencionado na Lei nº 2.500/19, poderão ser homenageados

todos e quaisquer indivíduos que tenham residido no Município e que

tiveram vinculação com o esporte em questão.

No ano de 2023, gostaríamos de homenagear Arlindo Patricio da

Silva falecido em 24 de maio de 2009.

Arlindo sempre esteve presente nas atividades esportivas do

Município, praticando o futebol de forma cotidiana junto com seus amigos,

tendo em vista se tratar de uma de suas paixões, foi o idealizador da

compra da área referente hoje ao campo S.E.R. Olaria. Era considerado

pelos seus familiares e amigos, referência de alegria e bom humor, sendo

assim muito querido por todos.

Assim sendo, acredito que esse projeto será de grande valia para os

familiares e amigos desta pessoa, bem como também os moradores do

nosso Município.

Desta forma encaminhamos o presente projeto de Lei para

deliberação desta Casa do Povo, ao mesmo tempo em que reiteramos

nossos protestos de estima e apreço.

     Desta forma, proponho a atenção e colaboração dos nobres Edis,

para a apreciação do Projeto de Lei.

                                                 Terra de Areia 17 de março de 2023

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

Bancada do MDB:

Diogo Franco de Souza_____________________________________

Elizete Ferreira____________________________________________

Lucimara da

Silva__________________________________________

Lindones Konig___________________________________________

Lucas Justin______________________________________________

Manoel Pedro de Andrade___________________________________

Pedro Henrique Gross______________________________________

Bancada do PP:

Márcio Ferrari___________________________________________

Julio Pinho

Witt____________________________________________